
令和３年度 入学者選抜方法 及び 令和２年度 学部入試結果 （志願者数等） 
令和３年度 学部学生募集人員・選抜方法 令和2年度 学部入試結果

課程・学科 専　攻 日　程コース 個別学力検査等 志願者数 受験者数
（■） 合格者数 受験倍率

（■÷●）
配点
合計

合格者の
総合平均

合格者の
総合最高

配　点

センター 個 別
募集人員

課す推薦（※）
前　期
課す推薦
前　期
後　期
課す推薦
前　期
後　期

課す推薦
前　期
後　期
課す推薦
前　期
課す推薦
前　期
後　期
課す推薦
前　期
課す推薦
前　期
前　期
後　期
課す推薦
前　期
後　期
課す推薦
前　期
前　期
後　期
課す推薦
前　期
前　期
後　期
課す推薦
前　期
課す推薦
前　期
課す推薦
前　期
前　期
後　期
課す推薦
前　期
後　期

課さない推薦（※）
前　期
課す　推薦
前　期
後　期
課す推薦
前　期
課す推薦
前　期

課さない推薦【美術分野のみ】
前　期

前　期
後　期

前　期
後　期
前　期
後　期
前　期
後　期
前　期
後　期
課す推薦
前　期
課す推薦
前　期

課さない推薦
前　期
後　期
前　期
後　期

課さない推薦
前　期
後　期

音楽実技、面接、活動報告書等
面接、活動報告書等
面接、活動報告書等
小論文、活動報告書等
面接、活動報告書等
面接、活動報告書等
小論文、活動報告書等
面接、活動報告書等

面　接
小論文
小論文
面　接
小論文
面　接
国語、面接
小論文、面接
面　接
英　語
面　接
小論文
数学、理科
数　学
面　接
理　科
面　接
面　接
小論文
体育実技
体育実技
音楽実技
音楽実技

美術実技または書道実技、面接
美術実技または書道実技

面　接
国語、面接
面　接
英　語
面　接
小論文
数学、理科
数　学
面　接
理　科
面　接

小論文、面接
小論文、面接、調査書及び志望理由書

面　接
小論文
面　接

体育実技、面接、証明書
体育実技
音楽実技
音楽実技

小論文、美術実技、面接、志望理由書
美術実技または書道実技、面接

小論文
面　接

小論文
小論文
小論文
面　接
数学、理科
数　学
数学、理科
面　接
面　接
英　語
面　接
小論文

小論文、音楽実技、証明書、志望理由書
音楽実技、志望理由書
音楽実技、志望理由書

美術実技
美術実技

小論文、体育実技、面接、証明書
体育実技
体育実技
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17 
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10 
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11 
7 
28 
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10 
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25 
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8 
20 
10 
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10 
5 
3 
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4 
11 
4 
6 
10 
15 
3 
18 
4 
4 
6 
3 
5 
2 
5 
5 
3 
7 
3 
7 

420 
20 
10 
550 
22 
9 
25 
7 
20 
16 
34 
20 
8 
12 
15 
15 
9 
25 
6 
5 
5 
20 
17 
10 
300 
9 
3 
10 
25 
3 

募集区分ごとに若干人
900 

募集人員
（●）

3 
12 
10 
20 
15 
5 
20 
15 
100 
7 
30 
8 
7 
18 
7 
23 
10 
4 
11 
7 
28 
15 
10 
5 
25 
5 
3 
7 
20 
10 
3 
7 
10 
5 
3 
7 
4 
11 
4 
6 
10 
15 
3 
18 
4 
4 
6 
3 
7 
―
5 
5 
3 
7 
3 
7 

420 
20 
10 
550 
22 
10 
25 
7 
21 
16 
36 
20 
7 
18 
15 
15 
9 
25 
6 
5 
5 
20 
17 
10 
309 
8 
3 
7 
20 
3 

募集区分ごとに若干人
900 

14 
34 
48 
50 
81 
2 
67 
122 
418 
10 
41 
42 
20 
36 
21 
49 
63 
15 
20 
25 
37 
34 
51 
13 
31 
33 
5 
9 
63 
64 
11 
16 
17 
47 
9 
18 
16 
26 
29 
15 
18 
71 
22 
30 
22 
9 
4 
6 
15 
―
11 
22 
7 
18 
10 
20 

1,171 
38 
77 

1,704 
48 
76 
39 
37 
44 
99 
68 
81 
5 
57 
16 
66 
32 
58 
63 
18 
37 
30 
110 
167 
1,151 
19 
9 
15 
35 
2 
10 

2,945 

14 
28 
48 
38 
23 
2 
62 
55 
270 
10 
35 
8 
20 
30 
21 
43 
28 
15 
14 
25 
31 
32 
22 
12 
26 
14 
5 
5 
58 
32 
11 
12 
16 
27 
9 
14 
16 
23 
29 
10 
18 
28 
22 
27 
8 
9 
4 
6 
11 
―
11 
19 
7 
15 
10 
20 
868 
38 
31 

1,207 
44 
39 
37 
7 
44 
55 
62 
34 
5 
46 
16 
46 
32 
58 
32 
17 
20 
30 
103 
80 
807 
16 
8 
12 
30 
1 
9 

2,090 

3 
14 
10 
21 
17 
0 
28 
16 
109 
8 
31 
7 
8 
19 
7 
24 
11 
6 
11 
10 
28 
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10 
5 
23 
8 
4 
5 
23 
10 
3 
8 
11 
7 
3 
7 
5 
12 
6 
6 
10 
15 
3 
19 
4 
4 
3 
3 
8 
―
5 
6 
3 
8 
4 
8 

445 
20 
11 
585 
24 
12 
27 
7 
23 
21 
40 
23 
5 
27 
15 
17 
9 
26 
8 
6 
5 
21 
25 
12 
353 
9 
4 
9 
20 
0 
5 

985 

4.7
2.3
4.8
1.9
1.5
0.4
3.1
3.7
2.7
1.4
1.2
1.0
2.9
1.7
3.0
1.9
2.8
3.8
1.3
3.6
1.1
2.1
2.2
2.4
1.0
2.8
1.7
0.7
2.9
3.2
3.7
1.7
1.6
5.4
3.0
2.0
4.0
2.1
7.3
1.7
1.8
1.9
7.3
1.5
2.0
2.3
0.7
2.0
1.6
―
2.2
3.8
2.3
2.1
3.3
2.9
2.1
1.9
3.1
2.2
2.0
3.9
1.5
1.0
2.1
3.4
1.7
1.7
0.7
2.6
1.1
3.1
3.6
2.3
5.3
3.4
4.0
1.5
6.1
8.0
2.6
2.0
2.7
1.7
1.5
0.3
―

950
950
950
950
950
950
950
950

950
950
950
950
950
950
950
950
1200
950
1150
950
950
950
1150
1150
1350
950
950
750
750
750
750
750
750
950
950
1200
950
1150
950
950
950
1150
1150
1350
ー 
950
950
950
―
750
750
750
750
―
750

950
950

950
950
950
950
950
950
950
950
1200
1200
550
550
―
550
550
550
550
―
550
550

450
300
300
300
450
300
300
450

300
300
350
300
300
300
400
600
400
400
350
300
600
600
400
600
600
600
300
550
400
600
550
550
550
300
400
400
400
350
300
600
600
400
600
600
500
520
600
300
―
600
550
600
550
500
550

300
300

450
650
400
400
600
600
600
500
600
600
300
300
500
550
500
500
550
500
550
500

1400
1250
1250
1250
1400
1250
1250
1400

1250
1250
1300
1250
1250
1250
1350
1550
1600
1350
1500
1250
1550
1550
1550
1750
1950
1550
1250
1300
1150
1350
1300
1300
1300
1250
1350
1600
1350
1500
1250
1550
1550
1550
1750
1950
500
1470
1550
1250
―

1350
1300
1350
1300
500
1300

1250
1250

1400
1600
1350
1350
1550
1550
1550
1450
1800
1800
850
850
500
1100
1050
1050
1100
500
1100
1050

※
652.9
※

688.0
637.2
※

559.1
565.1

※
605.5
556.6
※

671.2
※

669.3
660.0
※

662.1
※

662.8
688.7
627.4
※

729.9
946.3
※
※

535.7
544.3
※

497.6
448.5
463.7
※

686.6
※

690.9
※
※

748.3
685.5
※

788.9
※
※
※
※

618.5
―
※
※
※

475.5
※

456.4

675.7
657.1

681.8
709.3
637.3
611.4
636.9
687.1
626.1
661.7
※

859.1
※

433.5
※

345.3
328.8
※
※
※

395.4
420.2

※
875.9
※

868.4
994.4
※

742.0
923.3

※
818.3
795.6
※

850.9
※

897.9
1123.6

※
948.9
※

827.8
1135.1
914.9
※

1146.5
1308.8

※
※

967.4
866.3
※

971.4
866.6
884.7
※

963.6
※

1012.3
※
※

1216.9
972.5
※

1223.7
※
※
※
※

822.3
―
※
※
※

949.5
※

869.6

865.9
868.1

1039.8
1232.3
911.6
916.9
1053.8
1012.4
1017.4
1038.6

※
1309.6

※
637.2
※

842.2
778.4
※
※
※

850.2
849.3

※
960
※
923
1095
※
851
1011

※
914
939
※
954
※

1050
1262
※

1103
※
927
1257
1096
※

1296
1455
※
※

1060
945
※

1050
1050
990
※

1028
※

1083
※
※

1478
1147
※

1398
※
※
※
※
883
―
※
※
※

1029
※
927

970
928

1109
1288
956
1082
1221
1112
1166
1155
※

1447
※
707
※
976
830
※
※
※
925
881

合格者の
総合最低

※
836
※
830
892
※
693
872

※
667
630
※
775
※
824
995
※
811
※
661
1041
814
※
887
1127
※
※
921
802
※
934
644
811
※
923
※
971
※
※

1045
806
※

1073
※
※
※
※
774
―
※
※
※
861
※
793

809
810

1005
1179
844
795
958
933
920
977
※

1227
※
605
※
※
※
※
※
※
※
※

A〈文理〉

A〈文理〉

A〈文理〉

B〈文系〉

B〈文系〉

B〈文系〉

A〈文理〉（注8）

B〈文系〉

C〈理系〉

C〈理系〉

A〈文理〉

D〈文理〉

D〈文理〉

D〈文理〉

B〈文系〉

A〈文理〉（注8）

B〈文系〉

C〈理系〉

C〈理系〉

―
C〈理系〉

A〈文理〉

D〈文理〉

D〈文理〉

―
D〈文理〉

A〈文理〉

A〈文理〉

A〈文理〉

C〈理系〉（注7）

C〈理系〉（注7）

B〈文系〉（注8）

E〈文理〉

―

E〈文理〉

E〈文理〉

―

E〈文理〉

―
―
―
―
―

昼間コース

夜間５年コース

学校教育コース

国語教育コース

英語教育コース

社会科教育コース

数学教育コース

理科教育コース

家政教育コース

保健体育コース

音楽教育コース

美術･書道教育コース

国語教育コース

英語教育コース

社会科教育コース

数学教育コース

理科教育コース

技術教育コース

家政教育コース

保健体育コース

音楽教育コース

美術･書道教育コース

数理情報コース

自然科学コース

英語コミュニケーションコース

多文化リテラシーコース

音楽表現コース

美術表現コース

幼児教育専攻 

小学校教育専攻

初等教育教員養成課程　小　計

特別支援教育専攻

小中教育専攻

中等教育専攻

学校教育教員養成課程　小　計

教育心理科学専攻

健康安全科学専攻

理数情報専攻

グローバル教育専攻

芸術表現専攻

スポーツ科学専攻

教育心理科学専攻 
健康安全科学専攻 
理数情報専攻 
グローバル教育専攻 
スポーツ科学専攻 
上記5専攻以外の各専攻・コース（募集区分ごとの情報は本学ウェブページをご参照ください。）

初等教育教員養成課程

学校教育教員養成課程

養護教諭養成課程
教員養成課程　合　計 

教育協働学科　合　計 

教育学部　総　計

教育協働学科

教育協働学科
私費
外国人
留学生

（注１）教科・科目名は次のように略しています。    
 「国語」→国、「外国語」→外、「地理歴史」→地歴、「数学」→数、「理科」→理  
 「英語（リスニング含む）」→英（リ）、「ドイツ語」→独、「フランス語」→仏
 「中国語」→中、「韓国語」→韓、「世界史Ａ」→世Ａ、「世界史Ｂ」→世Ｂ
 「日本史Ａ」→日Ａ、「日本史Ｂ」→日Ｂ、「現代社会」→現社、「倫理」→倫
 「政治・経済」→政経、「倫理、政治・経済」→倫・政経、「数学 Ⅰ」→数 Ⅰ
 「数学 Ⅰ・数学Ａ」→数 Ⅰ・数Ａ、「数学 Ⅱ」→数 Ⅱ、「数学 Ⅱ・数学Ｂ」→数 Ⅱ・数Ｂ
 「簿記・会計」→簿、「情報関係基礎」→情報、「物理基礎」→物基
 「化学基礎」→化基、「生物基礎」→生基、「地学基礎」→地基、「物理」→物
 「化学」→化、「生物」→生、「地学」→地
（注2）指定した教科・科目数を超えて受験した場合は、原則として最高得点となる組合せ

の教科・科目の成績を用います。ただし、地歴、公民から1科目を課す募集区分にお
いて2科目を受験した場合、又は理科（「物理」、「化学」、「生物」、「地学」）から1科目
を課す募集区分において2科目を受験した場合は、解答順に、前半60分で受験した
科目を第1解答科目、後半60分で受験した科目を第2解答科目とし、第1解答科目の
成績を用います。

（注3）大学入学共通テストの外国語の「英語」にはリスニングテストを含みます。（リスニン
グテスト免除者は除く。）

（注4）「簿記・会計」及び「情報関係基礎」を選択解答することができる者は、高等学校等に
おいて当該科目を履修した者及び文部科学大臣の指定を受けた専修学校高等課
程の学科の修了（見込み）者に限ります。

（注5）地理歴史及び公民については、同一名称を含む科目の組合せで2科目を選択するこ
とはできません。「同一名称を含む科目の組合せ」とは、「世界史Ａ」と「世界史Ｂ」、
「日本史Ａ」と「日本史Ｂ」、「地理Ａ」と「地理Ｂ」、「倫理」と「倫理、政治・経済」及び
「政治・経済」と「倫理、政治・経済」の組合せをいいます。

（注6）理科については、「物理基礎」、「化学基礎」、「生物基礎」及び「地学基礎」の4科目か
ら2科目並びに「物理」、「化学」、「生物」及び「地学」の4科目から1科目を選択する場
合において、同一名称を含む科目の組合せを選択することはできません。「同一名
称を含む科目の組合せ」とは、「物理基礎」と「物理」、「化学基礎」と「化学」、「生物基
礎」と「生物」、「地学基礎」と「地学」の組合せをいいます。

（注7）理数情報専攻数理情報コース及び理数情報専攻自然科学コースの後期の理科は、
D：物，化，生，地 から2 のみになります。

（注8）英語能力測定試験の成績により得点加算をします。

【大学入学共通テストの利用教科・科目名】欄

国
英（リ）、独、仏、中、韓
世Ａ、世Ｂ、日Ａ、日Ｂ、地理Ａ、地理Ｂ
現社、倫、政経、倫・政経
数 Ⅰ、数 Ⅰ・数Ａ
数 Ⅱ、数 Ⅱ・数Ｂ、簿、情報
　　　　　　　　　 Ａ：物基、化基、生基、地基 から2
　　　　　　　　　 Ｂ：物、化、生、地 から1
　　　　　　　　　 Ｃ：物基、化基、生基、地基 から2 
　　　　　　　　　      並びに 物、化、生、地 から1（注２）
　　　　　　　　　 Ｄ：物、化、生、地 から2
国
英（リ）、独、仏、中、韓
世Ａ、世Ｂ、日Ａ、日Ｂ、地理Ａ、地理Ｂ
現社、倫、政経、倫・政経
数 Ⅰ、数 Ⅰ・数Ａ
数 Ⅱ、数 Ⅱ・数Ｂ、簿、情報
Ａ：物基、化基、生基、地基 から2
Ｂ：物、化、生、地 から1
国
英（リ）、独、仏、中、韓
世Ａ、世Ｂ、日Ａ、日Ｂ、地理Ａ、地理Ｂ
現社、倫、政経、倫・政経
数 Ⅰ、数 Ⅰ・数Ａ
数 Ⅱ、数 Ⅱ・数Ｂ、簿、情報
Ｃ：物基、化基、生基、地基 から2 
     並びに 物、化、生、地 から1（注２）
Ｄ：物、化、生、地 から2
国
英（リ）、独、仏、中、韓
世Ａ、世Ｂ、日Ａ、日Ｂ、地理Ａ、地理Ｂ
現社、倫、政経、倫・政経
数 Ⅰ、数 Ⅰ・数Ａ
数 Ⅱ、数 Ⅱ・数Ｂ、簿、情報
Ａ：物基、化基、生基、地基 から2
Ｂ：物、化、生、地 から1
国
英（リ）、独、仏、中、韓
世Ａ、世Ｂ、日Ａ、日Ｂ、地理Ａ、地理Ｂ
現社、倫、政経、倫・政経
数 Ⅰ、数 Ⅰ・数Ａ
数 Ⅱ、数 Ⅱ・数Ｂ、簿、情報
Ａ：物基、化基、生基、地基 から2
Ｂ：物、化、生、地 から1

地歴公民から
2科目選択した場合

地歴公民から
1科目選択した場合

必須
から1

から1又は2
 

から1
から1

Ａ又はＢ
 

Ｃ又はＤ
 

必須
から1

から2
 

から1
から1

Ａ又はＢ
 

必須
から1

から1
 

から1
から1

Ｃ又はＤ
 

必須
から1

から1

から1

Ａ又はＢ

必須
から1

から1

国
外
地歴
公民

数

理

国
外
地歴
公民

数

理

国
外
地歴
公民

数

理

国
外
地歴
公民

数

理

国
外
地歴
公民

数

理

教科
パターン

A（文理）
5教科7～8科目

又は
6教科7～8科目

B（文系）
5教科7～8科目

又は
6教科7～8科目

C（理系）
5教科7～8科目

D（文理）
5教科5～6科目

E（文理）
3教科3～4科目

科目名等
大学入学共通テストの利用教科・科目名

Ａ又はＢ

※ 推薦入試及び合格者数が６人以下の募集区分については，合格者の成績情報は公開していません。
※ 一部の専攻の合格者の総合最低点は公開していません。

※ 課す推薦：大学入学共通テストを課す学校推薦型選抜
　課さない推薦：大学入学共通テストを課さない学校推薦型選抜 を表しています。

合格者の
センター
平均

共通テストの
利用教科・
科目パターン

日本留学試験・個別試験（小論文・面接）
日本留学試験・個別試験（小論文・面接）
日本留学試験・個別試験（数学・面接／小論文・面接）
日本留学試験・個別試験（面接／小論文・面接）
日本留学試験・個別試験（体育実技・面接）

令和３年度大阪教育大学入学者選抜における大学入学共通テストの利用及び個別学力検査等を左表のとおり実施
する予定です。詳細については、令和２年７月下旬発行予定の入学者選抜要項にてご確認ください。なお、新型コロナ
ウイルス等の影響により、本内容が変更となる場合があります。その場合は、本学ウェブページにてお知らせします。
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